
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2015-11-01 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2011, Nr. 124-5922, i. k. 11100RSISAK0000068V 

 

RADIACINĖS SAUGOS CENTRO DIREKTORIAUS 

Į S A K Y M A S  

 

DĖL VEIKLOS SU JONIZUOJANČIOSIOS SPINDULIUOTĖS ŠALTINIAIS 

RADIACINĖS SAUGOS VERTINIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2011 m. spalio 7 d. Nr. 68V 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 11-

239; 2010, Nr. 119-6043; 2011, Nr. 91-4317) 10 straipsnio 18 punktu, 

t v i r t i n u  Veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais radiacinės saugos 

vertinimo tvarkos aprašą (pridedama). 

 

 

 

DIREKTORIUS ALBINAS MASTAUSKAS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.65F719D3FA56
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7083DB116A2E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7083DB116A2E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DA9AD2280EC2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.352B154F9D25


 

 

PATVIRTINTA 

Radiacinės saugos centro direktoriaus  

2011 m. spalio 7 d. įsakymu Nr. 68V 

 

VEIKLOS SU JONIZUOJANČIOSIOS SPINDULIUOTĖS ŠALTINIAIS 

RADIACINĖS SAUGOS VERTINIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais radiacinės saugos vertinimo 

tvarkos aprašas (toliau – Tvarkos aprašas) nustato licencijos ar laikinojo leidimo verstis veikla 

su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais (toliau – šaltiniai) turėtojo (toliau – licencijos ar 

laikinojo leidimo turėtojas) vykdomos veiklos su šaltiniais (toliau – veikla) radiacinės saugos 

vertinimo (toliau – veiklos vertinimas) tvarką. 

2. Licencijos ar laikinojo leidimo turėtojas, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos 

radiacinės saugos įstatymo (Žin., 1999, Nr. 11-239) 10 straipsnio 18 punktu, privalo atlikti 

veiklos vertinimą. 

3. Šiuo Tvarkos aprašu vadovaujamasi vertinant veiklą su I, II ar III pavojingumo 

kategorijos šaltiniais, išskyrus rentgenodiagnostikos įrangą. Šaltinių pavojingumo kategorijos 

nustatomos vadovaujantis Jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių pavojingumo kategorijų ir jų 

nustatymo taisyklėmis, patvirtintomis Radiacinės saugos centro direktoriaus 2004 m. spalio 11 

d. įsakymu Nr. 46 (Žin., 2004, Nr. 151-5518). 

4. Licencijos ar laikinojo leidimo turėtojas privalo ne vėliau kaip po vienerių metų nuo 

šio Tvarkos aprašo įsigaliojimo arba licencijos ar laikinojo leidimo išdavimo, vėliau – ne 

rečiau kaip kartą per trejus metus, atlikti veiklos vertinimą, parengti veiklos vertinimo 

ataskaitą bei pateikti jos kopiją Radiacinės saugos centrui. Jei verčiamasi branduolinės 

energetikos srities veikla su šaltiniais, veiklos vertinimo ataskaitos kopiją licencijos ar 

laikinojo leidimo turėtojas privalo pateikti Valstybinei atominės energetikos saugos 

inspekcijai.  

5. Tvarkos apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos radiacinės saugos įstatyme ir kituose teisės aktuose, reglamentuojančiuose 

radiacinę saugą. 

 

II. VEIKLOS VERTINIMO ATASKAITOS TURINYS 

 

6. Veiklos vertinimo ataskaitoje turi būti: 

6.1. vykdomos veiklos aprašymas: naudojami šaltiniai, įrenginiai (įranga), kuriuose 

sumontuoti šaltiniai, patalpos, kuriose vykdoma veikla su šaltiniais, veiklos planai (numatomi 

veiklos su šaltiniais pasikeitimai, plėtros perspektyvos). Radiacinės saugos ir veiklos atitikimo 

pagrindiniams radiacinės saugos principams įvertinimas.  

6.2. Radiacinės saugos programos vykdymo eigos aprašymas: 

6.2.1. asmens, atsakingo už radiacinę saugą, arba radiacinės saugos tarnybos vykdytos 

funkcijos, įgyvendintos priemonės, asmens, atsakingo už radiacinę saugą, ar radiacinės saugos 

tarnybos darbuotojų ir darbuotojų, dirbančių su šaltiniais, kvalifikacijos tobulinimo 

profesiniais ir radiacinės saugos klausimais eiga (kas, kada, kokia tema ir kokios trukmės 

kursus išklausė, dalyvavo seminaruose ir kt.), kvalifikacijos tobulinimo priemonių 

efektyvumo vertinimas; 

6.2.2. įdiegtų darbuotojų ir gyventojų bei pacientų apšvitos optimizavimo priemonių ir 

planuotų, bet neįgyvendintų, priemonių aprašymas, nurodytos neįgyvendinimo priežastys; 

6.2.3. darbuotojų apšvitos ir darbo vietų stebėsenos programų vykdymo eiga – remiantis 

turimais dozės galios ir darbuotojų profesinės apšvitos duomenimis atlikta analizė, padarytos 

išvados, nustatytos tendencijos ir problemos bei pateikti galimi jų sprendimo būdai; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7083DB116A2E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5DDA8BAEFB3C


 

 

6.2.4. veiklos kokybės laidavimo programos vykdymo eiga – remiantis turimais 

kokybės laidavimo bandymų duomenimis atlikta analizė, vidinio ir išorinio audito išvadų 

pagrindu nustatytos problemos bei pateikti galimi jų sprendimo būdai; 

6.2.5. įdiegtos radiologinių incidentų ar radiologinių avarijų prevencijos priemonės, visi 

per ataskaitinį laikotarpį įvykę radiologiniai incidentai ir radiologinės avarijos, jų metu 

taikytos papildomos radiacinės saugos priemonės darbuotojų, gyventojų ar pacientų apšvitai 

apriboti, galimų radiologinių incidentų ar radiologinių avarijų rizikos ir jų galimų padarinių 

įvertinimas; 

6.2.6. organizuotų imituotų radiologinių avarijų padarinių likvidavimo mokymų 

ataskaita (trumpas mokymų scenarijus, dalyvavusių asmenų sąrašas, mokymų rezultatai – 

pastebėti trūkumai ir pamokos); 

6.2.7. data, kada Radiacinės saugos centrui pateikta fizinės saugos sistemos 

pažeidžiamumo vertinimo ataskaita su vertinimo išvadomis, kai verčiamasi veikla su I, II ar 

III pavojingumo kategorijos uždaraisiais šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos srities 

veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais; 
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-54, 2015-07-29, paskelbta TAR 2015-08-05, i. k. 2015-12061 

 

6.2.8. radionuklidų išmetimų į aplinką radiologinės stebėsenos (monitoringo), jeigu 

tokie išmetimai į aplinką veiklos metu yra galimi ir išmetamų į aplinką radionuklidų 

radiologinė stebėsena (monitoringas) yra privaloma, duomenų analizė, išvados, tendencijos ir 

problemos bei galimi jų sprendimo būdai, taikytos gyventojų apšvitos mažinimo priemonės, 

jų pakankamumo ir efektyvumo įvertinimas; 

6.2.9. išvados, veiklos radiacinės saugos problemų sprendimo būdai, jų įgyvendinimo 

planai. 

 

III. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

7. Licencijų ar laikinųjų leidimų turėtojai, nesilaikantys šio Tvarkos aprašo, atsako 

teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

_________________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Radiacinės saugos centras, Įsakymas 
Nr. V-47, 2015-06-12, paskelbta TAR 2015-06-15, i. k. 2015-09328 
Dėl Radiacinės saugos centro direktoriaus 2011 m. spalio 7 d. įsakymo Nr. 68V „Dėl Veiklos su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais radiacinės saugos vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Radiacinės saugos centras, Įsakymas 
Nr. V-54, 2015-07-29, paskelbta TAR 2015-08-05, i. k. 2015-12061 
Dėl Radiacinės saugos centro direktoriaus 2015 m. birželio 12 d. įsakymo Nr. V-47 „Dėl Radiacinės saugos 

centro direktoriaus 2011 m. spalio 7 d. įsakymo Nr. 68V „Dėl Veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais radiacinės saugos vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=758e44003b6d11e5aee6f3ae4a9cfa2d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a8824f70134d11e58569be21ff080a8c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=758e44003b6d11e5aee6f3ae4a9cfa2d

